
- 1 -

제47차 방송통신위원회 회의록

1. 회의일시 : 2018. 9. 4.(화) 15:00

2. 장 소 : 방송통신위원회 4층 회의실

3. 참석위원 : 이효성 위 원 장

김석진 상임위원

표철수 상임위원
고삼석 상임위원 (4인)

4. 불참위원 : 허 욱 부위원장 (1인)

5. 회의내용

 성원보고

 국기에 대한 경례

 개회선언

 지난 회의록 확인

o 제44차 및 제45차 회의의 회의록과 속기록을 확인하고 접수함

5□ 서면회의 결과보고

o 제46차 서면회의 결과, <의결안건> 2건이 원안대로 의결되었음을 보고함

o 제46차 서면회의의 회의록을 확인하고 접수함

 회의공개 여부 결정

o ‘방송통신위원회 설치 및 운영에 관한 법률’ 제13조제4항에 따라 공개로 회의를

진행함



- 2 -

 의결사항

가. 위치정보사업자 신규허가에 관한 건 (2018-47-427)

o「위치정보의 보호 및 이용 등에 관한 법률」제5조에 따라 2018년도 제4차 위치정보

사업 허가신청법인에 대한 심사결과를 최선경 개인정보보호윤리과장으로부터 보고받고,

- 현대백화점, 쌍용자동차㈜에대해허가신청시제출한 사업계획서 이행, 위치정보법과 관계

법령 준수 등의 조건을 부가하여 허가하는 것으로 원안대로 의결함

나. 개인정보보호 법규 위반사업자에 대한 시정조치에 관한 건 (2018-47-428∼443)

o ‘개인정보보호 법규 위반사업자에 대한 시정조치에 관한 건’에 대하여 양기철 개인

정보침해조사과장으로부터 보고 받고,

- 개인정보 불법 보관 등 이용자 민원신고가 접수된 통신영업점 등에 대한 개인정보

취급·운영 실태조사(‘18.1.16∼’18.6.21.)한 결과,

- 「정보통신망 이용촉진 및 정보보호 등에 관한 법률」(이하 ‘정보통신망법’) 제28조 등을

위반한 사실이 확인된 16개 사에 대하여, 재발방지대책 수립 등 시정명령과 함께 총 1억

7천9백80만원2천만원의 과태료를 부과하기로 원안대로 의결함

< 정보통신망법 위반 사업자 행정처분 내역 >

피심인 위 반 내 용 시정
명령

과태료
(단위:만원)

1등텔레콤  • 목적 달성한 개인정보의 파기 ○ -

㈜고려정보통신

 • 개인정보 보호조치

  - 접근권한 말소 / 비밀번호 작성규칙 의무 위반 / 개인정

보취급자 접속기록 보관(6개월), 점검(월1회 이상)의무 위반 

/ 접속기록 별도 저장장치 백업보관 의무 위반

○
1,500

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

명품텔레콤
 • 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

㈜모바일세상
 • 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

㈜서희정보
 • 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

㈜송림정보통신  • 주민등록번호의 사용제한 ○ 1,000



- 3 -

다. ㈜한웰이쇼핑의 개인정보보호 법규 위반행위에 대한 시정조치에 관한 건 (2018-47-444)

o ‘㈜한웰이쇼핑의 개인정보보호 법규 위반행위에 대한 시정조치에 관한 건’에 대하여

양기철 개인정보침해조사과장으로부터 보고 받고,

피심인 위 반 내 용 시정
명령

과태료
(단위:만원)

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

스타텔레콤
 • 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

스피드
 • 주민등록번호의 사용제한

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

㈜신세계
정보통신

 • 개인정보의 보호조치 (암호화)
○

1,000
 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

씨제이폰
 • 개인정보의 보호조치 (암호화)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

월드패밀리
잉글리쉬
코리아㈜

 • 개인정보의 보호조치 

 - 접근권한 부여·변경·말소 내역 보관의무 위반 / 개인정보

취급자 접속기록 보관(6개월), 점검(월1회 이상)의무 위반 

/ 접속기록 별도 저장장치 백업보관 의무 위반/ 이용자 

계좌번호, 신용카드번호 암호화 의무 위반

○
1,300

 • 개인정보 국외 이전 시 고지 의무 위반 480

㈜윈윈커뮤니티

 • 주민등록번호의 사용제한

○

1,000
 • 개인정보 보호조치 

 - 취급자 외부 접속 시 2차 인증 적용의무 위반/ 개인정보 

저장시 암호화 의무 위반 / 개인정보 보관시 물리적 

접근 통제 위반

1,500

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -
㈜유윈컴  • 개인정보의 보호조치 (암호화) ○ 800

㈜제이앤케이
통신

 • 주민등록번호의 사용 제한
○

1,000
 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

㈜투비소프트

 • 주민등록번호의 사용제한

○

700
 • 개인정보의 보호조치

 - 이용자 비밀번호 일방향 미암호화/ 계좌번호 등 안전한 

암호알고리즘 저장 의무 위반/ 전송구간 암호화 의무 위반

700

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -

휴대폰샵
 • 개인정보의 보호조치 (암호화)

○
1,000

 • 목적 달성한 개인정보의 파기 -



- 4 -

- 개인정보 유출을 자진신고(’18.4.11.)한 ㈜한웰이쇼핑(‘다이소몰’을 통해 생활용품 등

판매)에 대해, △과징금 2억8천300만원, △과태료 1,500만원, △위반행위의 중지 및

재발방지대책 수립 시정명령, △시정명령 처분사실 공표 등 행정처분을 부과하기로

원안대로 의결함.

< 위반 사업자 행정처분 내역 >

 보고사항

가. 「방송광고 결합판매 지원고시」일부개정안에 관한 사항

o ‘「방송광고 결합판매 지원고시」일부개정안에 관한 사항’에 대해 김재철 방송광고

정책과장으로부터 보고를 받고,

-「방송광고 판매대행 등에 관한 법률」제20조에 따라「방송광고 결합판매 지원고시」중

미디어렙별 결합판매 평균비율*, 지원대상 사업자별 결합판매 최소 지원규모**를 직전

회계연도 5년간(’13년 ~ ’17년) 매출액 기준으로 산정한 개정안을 원안대로 접수함

* 결합판매사업자별 결합판매된 평균비율

한국방송공사 및 ㈜문화방송의 지상파방송광고의 판매를

대행하는 자 (한국방송광고진흥공사)
12.4114%

㈜SBS의 지상파방송광고의 판매를 대행하는 자

(㈜미디어크리에이트)
9.1192%

위 반 내 용 관련 규정 시정조치

⦁개인정보 보호조치 (접근통제)  법 §28①제2호

시정명령

과징금

2억

8,300만원

과태료

1,500만원

 - 안전한 인증수단 적용   시행령§15②제1호
  고시 §4④

 - 개인정보취급자의 컴퓨터 등을 망 분리   시행령§15②제3호
  고시 §4⑥

⦁개인정보 보호조치 (접속기록)  법 §28①제3호

 - 접속기록 보존·관리 및 월 1회 이상 확인·감독   시행령§15③
  고시 §4⑩



- 5 -

** 결합판매사업자별 지원대상 및 결합판매 최소 지원규모

결합판매사업자 구분 지원대상 사업자
결합판매
지원규모(%)

한국방송공사 및

㈜문화방송의

지상파방송광고의

판매를 대행하는 자

네트워크

지역지상파

방송사업자

부산문화방송㈜

대구문화방송㈜

광주문화방송㈜

대전문화방송㈜

전주문화방송㈜

㈜엠비씨경남

제주문화방송㈜

울산문화방송㈜

춘천문화방송㈜

(주)엠비씨강원영동

포항문화방송㈜

여수문화방송㈜

㈜엠비씨충북

원주문화방송㈜

안동문화방송㈜

목포문화방송㈜

0.6159%

0.4561%

0.3756%

0.4124%

0.3786%

0.6385%

0.4504%

0.3718%

0.4008%

0.7287%

0.3269%

0.2998%

0.8129%

0.3353%

0.3083%

0.2962%

한국방송공사 및

㈜문화방송의

지상파방송광고의

판매를 대행하는 자

중소지상파

방송사업자

한국교육방송공사

㈜경인방송

㈜경기방송

(재)CBS

(재)불교방송

(재)평화방송

(재)극동방송

(재)원음방송

㈜YTN라디오

서울시교통방송본부

(재)부산영어방송재단

(재)광주영어방송재단

1.3987%

0.1657%

0.2524%

1.7326%

0.5194%

0.4378%

0.2185%

0.2347%

0.1710%

0.0533%

0.0066%

0.0125%

㈜SBS의

지상파방송광고의

네트워크

지역지상파

㈜KNN

㈜대구방송
1.1443%
0.8918%



- 6 -

나. 2018년 방송콘텐츠 제작역량 평가 기본계획에 관한 사항

o ‘2018년 방송콘텐츠 제작역량 평가 기본계획에 관한 사항’에 대해 오광혁 편성평가

정책과장으로부터 보고를 받고,

- 방송채널사용사업자(PP)의 방송콘텐츠 제작역량 평가를 추진하기 위해 평가 추진

일정*, 개선사항 등을 포함하는 2018년 평가 기본계획을 원안대로 접수함

   * 평가자료 접수 및 평가 실시(~11월) 및 평가결과 위원회 보고(12월)

 기 타

     가. 차기 회의 일정에 관한 사항

o 차기 회의는 9월 7일(금) 오전 9시 30분에 개최하기로 함

6. 폐 회 (17:02)

결합판매사업자 구분 지원대상 사업자
결합판매
지원규모(%)

판매를 대행하는 자

방송사업자

㈜광주방송

㈜대전방송

㈜울산방송

㈜전주방송

㈜청주방송

㈜G1

㈜제주방송

0.7455%

0.6227%

0.4133%

0.4154%

0.4274%

0.5642%

0.4058%

중소지상파

방송사업자
오비에스경인티브이㈜ 3.4887%


