제47차 방송통신위원회 회의록

1. 회의일시 : 2018. 9. 4.(화) 15:00

2. 장 소 : 방송통신위원회 4층 회의실

3. 참석위원 : 이효성 위 원 장

김석진 상임위원

표철수 상임위원

고삼석 상임위원 (4인)

4. 불참위원 : 허 욱 부위원장 (1인)

5. 회의내용

1 성원보고

② 국기에 대한 경례

③ 개회선언

④ 지난 회의록 확인

o 제44차 및 제45차 회의의 회의록과 속기록을 확인하고 접수함

5 서면회의 결과보고

- o 제46차 서면회의 결과, <의결안건> 2건이 원안대로 의결되었음을 보고함
- o 제46차 서면회의의 회의록을 확인하고 접수함

6 회의공개 여부 결정

o '방송통신위원회 설치 및 운영에 관한 법률' 제13조제4항에 따라 공개로 회의를 진행함

7 의결사항

가. 위치정보사업자 신규허가에 관한 건 (2018-47-427)

- o「위치정보의 보호 및 이용 등에 관한 법률」제5조에 따라 2018년도 제4차 위치정보 사업 허가신청법인에 대한 심사결과를 최선경 개인정보보호윤리과장으로부터 보고 받고,
 - 현대백화점, 쌍용자동차㈜에 대해 허가 신청시 제출한 사업계획서 이행, 위치정보법과 관계 법령 준수 등의 조건을 부가하여 허가하는 것으로 원안대로 의결함

나. 개인정보보호 법규 위반사업자에 대한 시정조치에 관한 건 (2018-47-428~443)

- o '개인정보보호 법규 위반사업자에 대한 시정조치에 관한 건'에 대하여 양기철 개인 정보침해조사과장으로부터 보고 받고,
 - 개인정보 불법 보관 등 이용자 민원신고가 접수된 통신영업점 등에 대한 개인정보 취급·운영 실태조사('18.1.16~'18.6.21.)한 결과,
 - 「정보통신망 이용촉진 및 정보보호 등에 관한 법률」(이하 '정보통신망법') 제28조 등을 위반한 사실이 확인된 16개 사에 대하여, 재발방지대책 수립 등 시정명령과 함께 총 1억 7천9백80만원2천만원의 과태료를 부과하기로 원안대로 의결함

< 정보통신망법 위반 사업자 행정처분 내역 >

피심인	위 반 내 용	시정 명령	과태료 (단위:만원)
1등텔레콤	• 목적 달성한 개인정보의 파기	0	-
㈜고려정보통신	 개인정보 보호조치 접근권한 말소 / 비밀번호 작성규칙 의무 위반 / 개인정 보취급자 접속기록 보관(6개월), 점검(월1회 이상)의무 위반 / 접속기록 별도 저장장치 백업보관 의무 위반 	0	1,500
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
명품텔레콤	• 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)	0	1,000
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
㈜모바일세상	• 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)		1,000
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
㈜서희정보	• 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)		1,000
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		
㈜송림정보통신	• 주민등록번호의 사용제한	0	1,000

피심인	위 반 내 용	시정 명령	과태료 (단위:만원)
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
스타텔레콤	• 개인정보 보호조치 (물리적 접근 방지)	0	1,000
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
스피드	• 주민등록번호의 사용제한	0	1,000
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
㈜신세계	• 개인정보의 보호조치 (암호화)	0	1,000
정보 통 신	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
ᆈᆌᄭᄑ	• 개인정보의 보호조치 (암호화)	0	1,000
씨제이폰	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
월드패밀리 잉글리쉬 코리아㈜	• 개인정보의 보호조치 - 접근권한 부여·변경·말소 내역 보관의무 위반 / 개인정보		
	취급자 접속기록 보관(6개월), 점검(월1회 이상)의무 위반 / 접속기록 별도 저장장치 백업보관 의무 위반/ 이용자	0	1,300
	계좌번호, 신용카드번호 암호화 의무 위반 • 개인정보 국외 이전 시 고지 의무 위반		480
	• 주민등록번호의 사용제한		1,000
	• 개인정보 보호조치		
(주) 윈윈커뮤니티	- 취급자 외부 접속 시 2차 인증 적용의무 위반/ 개인정보 저장시 암호화 의무 위반 / 개인정보 보관시 물리적	0	1,500
	접근 통제 위반		
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
㈜유윈컴	• 개인정보의 보호조치 (암호화)	0	800
㈜제이앤케이	• 주민등록번호의 사용 제한	0	1,000
통신	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
	• 주민등록번호의 사용제한 		700
㈜투비소프트	• 개인정보의 보호조치		700
	- 이용자 비밀번호 일방향 미암호화/ 계좌번호 등 안전한	0	700
	암호알고리즘 저장 의무 위반/ 전송구간 암호화 의무 위반		
	• 목적 달성한 개인정보의 파기		-
휴대폰샵	• 개인정보의 보호조치 (암호화)		1,000
TT-11C 6	• 목적 달성한 개인정보의 파기		_

다. ㈜한웰이쇼핑의 개인정보보호 법규 위반행위에 대한 시정조치에 관한 건 (2018-47-444)

o '㈜한웰이쇼핑의 개인정보보호 법규 위반행위에 대한 시정조치에 관한 건'에 대하여 양기철 개인정보침해조사과장으로부터 보고 받고,

- 개인정보 유출을 자진신고('18.4.11.)한 ㈜한웰이쇼핑('다이소몰'을 통해 생활용품 등 판매)에 대해, △과징금 2억8천300만원, △과태료 1,500만원, △위반행위의 중지 및 재발방지대책 수립 시정명령, △시정명령 처분사실 공표 등 행정처분을 부과하기로 원안대로 의결함.

< 위반 사업자 행정처분 내역 >

위 반 내 용	관련 규정	시정조치
•개인정보 보호조치 (접근통제)	법 §28①제2호	
- 안전한 인증수단 적용	시행령§15②제1호 고시 §4④	시정명령 과징금
- 개인정보취급자의 컴퓨터 등을 망 분리	시행령§15②제3호 고시 §4⑥	2억 8,300만원
•개인정보 보호조치 (접속기록)	법 §28①제3호	과태료
- 접속기록 보존·관리 및 월 1회 이상 확인·감독	시행령§15③ 고시 §4⑩	1,500만원

8 보고사항

가. 「방송광고 결합판매 지원고시」일부개정안에 관한 사항

- o '「방송광고 결합판매 지원고시」일부개정안에 관한 사항'에 대해 김재철 방송광고 정책과장으로부터 보고를 받고,
 - 「방송광고 판매대행 등에 관한 법률」제20조에 따라「방송광고 결합판매 지원고시」중 미디어렙별 결합판매 평균비율*, 지원대상 사업자별 결합판매 최소 지원규모**를 직전 회계연도 5년간('13년 ~ '17년) 매출액 기준으로 산정한 개정안을 원안대로 접수함

* 결합판매사업자별 결합판매된 평균비율

한국방송공사 및 ㈜문화방송의 지상파방송광고의 판매를 대행하는 자 (한국방송광고진홍공사)	12.4114%
㈜SBS의 지상파방송광고의 판매를 대행하는 자 (㈜미디어크리에이트)	9.1192%

** 결합판매사업자별 지원대상 및 결합판매 최소 지원규모

결합판매사업자	구분	지원대상 사업자	결합판매 지원규모(%)
한국방송공사 및 ㈜문화방송의 지상파방송광고의 판매를 대행하는 자	네트워크 지역지상파 방송사업자	부산문화방송㈜ 대구문화방송㈜ 광주문화방송㈜ 대전문화방송㈜ 전주문화방송㈜ (주)엠비씨경남 제주문화방송㈜ 울산문화방송㈜ 춘천문화방송㈜ (주)엠비씨강원영동 포항문화방송㈜ 여수문화방송㈜ 여수문화방송㈜ 연기에비씨충북 원주문화방송㈜ 안동문화방송㈜ 막의보송㈜	0.6159% 0.4561% 0.3756% 0.4124% 0.3786% 0.6385% 0.4504% 0.3718% 0.4008% 0.7287% 0.3269% 0.2998% 0.8129% 0.3353% 0.3083% 0.2962%
한국방송공사 및 ㈜문화방송의 지상파방송광고의 판매를 대행하는 자	중소지상파 방송사업자	한국교육방송공사 ㈜경인방송 ㈜경기방송 (재)CBS (재)불교방송 (재)평화방송 (재)극동방송 (재)원음방송	1.3987% 0.1657% 0.2524% 1.7326% 0.5194% 0.4378% 0.2185% 0.2347% 0.1710% 0.0533% 0.0066% 0.0125%
㈜SBS의 지상파방송광고의	네트워크 지역지상파	㈜KNN ㈜대구방송	1.1443% 0.8918%

결합판매사업자	구분	지원대상 사업자	결합판매 지원규모(%)
판매를 대행하는 자	방송사업자	 ㈜광주방송 ㈜대전방송 ㈜울산방송 ㈜전주방송 ㈜청주방송 ㈜G1 ㈜제주방송 	0.7455% 0.6227% 0.4133% 0.4154% 0.4274% 0.5642% 0.4058%
	중소지상파 방송사업자	오비에스경인티브이㈜	3.4887%

나. 2018년 방송콘텐츠 제작역량 평가 기본계획에 관한 사항

- o '2018년 방송콘텐츠 제작역량 평가 기본계획에 관한 사항'에 대해 오광혁 편성평가 정책과장으로부터 보고를 받고,
 - 방송채널사용사업자(PP)의 방송콘텐츠 제작역량 평가를 추진하기 위해 평가 추진 일정*, 개선사항 등을 포함하는 2018년 평가 기본계획을 원안대로 접수함
 - * 평가자료 접수 및 평가 실시(~11월) 및 평가결과 위원회 보고(12월)

9 기 타

가. 차기 회의 일정에 관한 사항

o 차기 회의는 9월 7일(금) 오전 9시 30분에 개최하기로 함

6. 폐 회 (17:02)